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ABSTRACT 

 

Hibaaq A Hassan 

 

Women’s strength caught between two cultures. 

 

- A study on how the first-generation immigrant Somali women experience higher 

education. Year: 2021 pages: 38 

The purpose of this thesis is to be able to contribute a small insight into how first-generation 

Somali women experience higher education and what they experience as opportunities and 

obstacles. The data has been collected through a semi-structured qualitative telephone 

interview. The result is based on five interviews with first-generation Somali female 

students who have lived in Sweden for less than ten years and who are currently pursuing 

bachelors or master's level of education. The results showed that higher education plays an 

important role in the lives of all the students, it also shows that the students socio-cultural 

upbringing is the driving force behind their pursuing of higher education. Education is also 

seen as crucial for gaining social cultural and economic capital. The results also shows that 

the female students face challenges such as prejudices, socio-cultural barriers and even 

difficulties in finding work after their education. 
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Förord 

 

Jag vill rikta mitt djupaste tack till de studenterna som medverkat i min studie. Tack för att ni har tagit er tid 

och delat med mig er av erfarenheter och upplevelser under utbildningsprocessen. Er ärlighet och uppriktighet 

är högt uppskattat. Jag vill även rikta ett stort tack till min handledare Erik Hjulström för all hjälp och 

vägledning. 
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1. Inledning 

 

År 1991 utbröt inbördeskriget i Somalia som fördrev många somalier från deras hemland. Kriget ledde till 

att många emigrerade och bosatte sig i grannländer, Europa och Nordamerika (NE, 2019). Kollapsen av 

den somaliska staten medförde stora trauma för somaliska familjer som förlorade allt. Somalier utgör för 

närvarande den största Sub-sahariska gruppen i Sverige. Migrationen har ofta inneburit utmaningar som 

ligger utanför den somaliska migrantens kontroll. Faktorer som skapar svårigheter i det nya landet kan 

vara skillnaden i språk, kultur, historia, hudfärg och religion. Osman, Klingberg, Flacking och Schön 

(2016) påpekar att diasporasomalier ofta utsätts för daglig rasism, främlingsfientlighet och diskriminering 

som resulterar i social isolering och arbetslöshet. Detta i sin tur riskerar att utmynna i sämre psykisk hälsa 

(Allwood & Franzén,2000). Samtidigt upplever många somalier den motstridighet mellan deras afrikanska 

kultur och den nyligen mötta eurocentriska kulturen. Den somaliska kulturen kännetecknas av kollektiv 

medvetenhet och gemenskap som hjälper till att forma och definiera olika könsroller inom en familj. 

Crosby (2006) beskriver hur den somaliska familjens strukturer har påverkats av migrationen. Vidare 

nämner författaren att både somaliska kvinnor och män har genomgått ackommodation och har tillskrivits 

nya roller i det nya samhället de befann sig i. För många kvinnor har detta inneburit mer ansvar för 

hushållets ekonomi eftersom många män dog i kriget och många somaliska mäns jobbmöjligheter i 

diasporan var och är minimala på grund av olika systematiska etniska hierarkier som råder på 

arbetsmarknaden i Sverige. En annan faktor som bidrar till de nya förändrade rollerna inom familjen är 

utbildning. Utbildningsmöjligheter har bidragit till att många somaliska kvinnor blivit självständiga och 

mindre beroende av sina makar eller familjemedlemmar för försörjning. 

 

Högre utbildning spelar en nyckelroll för individer men även för samhället i form av kompetensförsörjning 

och nationernas framsteg. Året 1873 beviljades första kvinnorna i Sverige officiellt inträde till högre 

utbildning. Syftet var att kunna bygga upp ett mer rättvist samhälle som kvinnorna länge hade kämpat för 

(universitetskanslersämbetet, 2018). Under många år har Sverige genomgått utbildningsreformer som har 

gynnat den kvinnliga populationens förutsättningar inom högre utbildning. En av reformens främsta mål 

var att främja social utjämning och öka tillgängligheten till högre utbildning (UKÄ, 2006). Högre 

utbildning anses idag som en självklarhet för många kvinnor i Sverige. Enligt statistiska centralbyrån 

(2019) var andel av befolkningen som vidareutbildat sig efter gymnasiet under året 2017/2018 varit 44 

procent. Andelen kvinnor som har läst vidare efter gymnasiet var 50 procent och andel män var 38 procent. 

Detta tyder på att kvinnor i Sverige utbildar sig i högre utsträckning än män. Sverige är idag ett av de 

länder som har flest kvinnliga akademiker i världen och mer kvinnor än någonsin börjar eftergymnasial 

utbildning. Dock visar statistiken att kvinnor som migrerar, eller flyr från krig och våld har lägre 

utbildningsnivå än inrikes födda eller de som har flyttat till Sverige av olika skäl (SCB, 2019). Detta beror 

på till stor del att många immigranter som flyr från krig och våld kommer från krigsdrabbade länder där 

lärande institutioner har slutat att fungera men även att många kvinnor drabbas av könsdiskriminering på 

grund av traditioner.   

 

Högre utbildning är avgiftsfri för studenter i Sverige och finansieras offentligt av staten beroende på 

studentens resultat och registrering (UKÄ, 2019). Många utlandsfödda kvinnor i Sverige har på grund av 

den statliga subventionen fått tillgång till högre utbildning vilket har ökat deras livskvalité, något som 

annars skulle försvåras av ekonomiska hinder. Sadeghi (2008) poängterar att högre utbildning är förknippat 

med många möjligheter. Med detta menar Sadeghi (2008) att många immigrantkvinnor kopplar högre 

utbildning till självutveckling, ekonomisk frihet och en möjlighet att kunna bidra till familjens utveckling.



Enligt World bank (2014) så hjälper utbildning kvinnor att fatta bättre beslut om sina levnadsvillkor. Det 

är exempelvis mindre troligt att utbildade kvinnor accepterar våld i hemmet. Trots att 

utbildningsreformerna har gynnat kvinnors rätt till högre utbildning kvarstår däremot andra hinder som 

försvårar immigrantkvinnors förutsättningar till att få in foten i den akademiska världen. Somaliska 

diasporakvinnor i Sverige bemöts ofta med stereotypisk retorik, strukturell rasism och diskriminerande 

medial bild som beskriver deras verklighet. Utbildningens roll är därför av stor betydelse för den somaliska 

kvinnan, det underlättar med integrationsprocessen och därigenom förebygger utbildning isolering och 

ekonomisk utsatthet. Trots att många väljer att utbilda sig mötts de med unika utmaningar som skiljer sig 

från infödda studenternas utmaning med högre utbildning. Det kan vara att kvinnliga studenter bemöts 

med begränsande stödsystem, språkbarriärer eller kulturella och sociala skillnader. Detta gör det viktigt 

att intressera sig för och undersöka olika nya grupper i Sveriges erfarenheter och tankar om högre 

utbildning. Det är även viktigt att ta reda på vad individerna själva uppfattar är problemet   samt utmaningar 

gällande det som försvårar deras väg in i det högre svenska utbildningssystemet. Eftersom jag själv har ett 

ursprung i Somalia har jag särskilt kommit att intressera mig för den första generations somaliska kvinnliga 

studenters både tankar om högre utbildning, samt vad de uppfattar är möjligheter och utmaningar för dem 

som individer och som grupp. Från ett pedagogiskt perspektiv är förhoppningen att den här undersökning 

kan bidra till att skapa en mer inkluderande undervisningsstrategi som gynnar olika grupper och samtidigt 

skapa en lärande miljö som är kulturellt medveten. 

 

1.1. Syfte och forskningsfrågor 

 

Det här är en intervjustudie om somaliska kvinnornas tankar om, samt erfarenheter av den högre utbildning 

i Sverige. Syftet är att försöka bidra till en fördjupad förståelse för det som både motiverar, samt hindrar 

och utmanar dessa kvinnor i sina utbildningar 

 

Syftet kommer att besvaras med hjälp av följande frågeställningar: 

 

i. Vad beskriver kvinnorna är det som motiverar dem både till att studera på 

högskolan, samt i sina studier? 

ii. Vad beskriver kvinnorna att de möter för utmaningar och hur hindras de i sina 

studier? 

iii. Hur skulle en fördjupad förståelse för dessa kvinnors situation kunna förbättra för 

deras möjligheter i utbildningen? 

 

1.2. Avgränsning 

 

Denna uppsats avser att beskriva somaliska kvinnostudents erfarenhet och upplevelse inom högre 

utbildning. Denna avgränsning grundar sig i första hand på det faktum att studien enbart handlar om första 

generations somaliska kvinnostudenter som har bott i Sverige under 10 år och som går just nu på kandidat- 

och magisternivå. Resultatet kan förstås dock inte generaliseras för samtliga individer i den här gruppen 

och det är heller inte uppsatsens syfte. Förhoppningen är dock att kunna bidra till en viktig inblick i hur 

många somaliska kvinnor ändå upplever sin studiesituation och vad det är de upplever är möjligheter och 

hinder.



1.3. Dispositionen 

 

Studien inleds med en kort historisk bakgrund av somaliers migration från sitt hemland samt följer en kort 

fakta om högre utbildning i Sverige. Här beskrivs även uppsatsens syfte och frågeställningar, samt dess 

disposition och avgränsning. Avsnitt två introduceras tidigare forskning som jag funnit relevant för detta 

undersökningsområde. Avsnitt tre behandlar uppsatsens teoretiska ramverk som är det sociokulturella 

perspektivet. Metodologi presenteras i avsnitt fyra där beskrivs och motiveras valet av forskningsmetod, 

urval, och datainsamling, genomförandet, metod analys samt de etiska ställningstagandena. I resultatdelen 

presenteras empirin i tematiserad form för att sedan diskuteras mer ingående och knytas an till tidigare 

forskning och teorier i diskussionsdelen. Därefter summeras uppsatsens viktigaste slutsatser och förslag 

på ytterligare fördjupande forskning. I bilagor a och b finns intervjufrågorna samt missivbrevet bifogade. 

 

 

2.Tidigare forskning 

 

I detta avsnitt redogörs tidigare forskning på området kvinnliga migranter i den högre utbildningen. 

 

2.1. Litteratursökning 

 

Den allmänna kunskapen om somaliska kvinnors utbildningssituation i Sverige är begränsad. De få studier 

som finns handlar mer om hälsa och språkinlärning. Det gjorde att det var svårt att hitta tidigare forskning 

av liknande karaktär. Jag har därför valt att söka forskning som på olika sätt berör minoritetskvinnors 

erfarenheter av högre utbildning i de länder till vilka det flytt eller flyttat. För att finna tidigare forskning 

på området användes databaserna ”Eric”, ”Google scholar” och ”Swepub” genom Mälardalens 

högskolebibliotek. Artiklarna som var äldre än året 1992 exkluderades för att framför allt fokusera på 

aktuella forskningar som skulle kunna vara nytta till undersökningen. Jag har använt mig av frassökning 

för att få fram passande studier. Sökfras som jag har använt för att kunna hitta forsknings artiklarna var 

Somali women, higher education, immigrant women, Sweden.  

 

2.2. Forskning om minoritetskvinnors tankar och erfarenheter av högre utbildning 

 

Fontes (2001) har i sin avhandling undersökt faktorer som påverkar särskilt somaliska kvinnliga 

migrantstudenters liv och programbeslut vid tvååriga högskolor i USA. I Studien intervjuades åtta 

nyanlända kvinnor som går på högre utbildning. Kvinnorna delade sin livshistoria genom en 

semistrukturerad intervju. Resultatet av undersökning visade att studenterna i flera fall hade svåra 

livsförhållanden i USA, samt frustration över att leva i en situation där ”behovet av att överleva” drev dem 

till att skaffa sig högre utbildning. Studenterna ansåg högre utbildning som nyckeln till deras ekonomiska 

trygghet. Resultaten visade även att svårigheterna i språket var ett betydande hinder, men genom att kämpa, 

fortsatte de att studera vidare. Vidare understryker Fontes (2001) att studenterna genomled brist på stöd från 

deras utbildningsinstitutioner däremot menar Fontes att de fick stort stöd från deras familjer. Kvinnorna 

beskrev också att de upplevde könsdiskriminering när det gällde utbildningen i deras hemland. Fontes 

(2001) belyser också att studenterna valde de program som traditionellt anses vara kvinnoyrken: 

sjuksköterska, läkare, socionom. Valet av inriktningarna gjordes med tanke på att de skulle kunna dra nytta 

av de kunskaperna när de så småningom skulle återvända till hemlandet.



En annan studie som gjordes av Sadeghi (2008) utforskade sex första generationer kvinnliga iranska 

studenter i kanadensiska institutioner för högre utbildning om betydelserna av läskunnighet och livslångt 

lärande. Studien genomfördes utifrån en etnografiskmetod med sex kvinnor. Det som var centralt för 

studien var kvinnornas ambitioner och de faktorer som formade deras erfarenheter inom högre utbildning 

i Kanada. Resultaten identifierade tre huvudteman: Sammankopplingen mellan kultur och kvinnors 

uppfattning om värdet av det livslånga lärandet i deras liv, lärande och utbildning som en 

"könförstärkande" process och lärande som en diskurs om “egen makt”. För många kvinnor och speciellt 

kvinnomigranter betonar Sadeghi (2008) är lärande och högre utbildning möjlighet till ”Egen makt”. Med 

”Egen makt” kan man göra det möjligt för diasporakvinnor att uppnå en social rörlighet och hitta egen röst 

inom egna familjer och i värdlandet eftersom högre utbildning anses vara prestigefull i deras sociala 

omgivning (Sadeghi, 2008). Författaren förklarar vidare att immigrantkvinnors status inom egna familjer 

och samhället bidrog till ojämna maktförhållanden som förhindrade erkännandet av att kvinnor var jämlika 

ekonomiska parter i hushållet. Kvinnorna motiverades att kämpa sig vidare inom deras karriärbildning för 

att kunna få respekt samt jämlikhets erkännande (ibid). 

 

Inom svensk högre utbildning har bland annat Thunborg, Bron och Edströms (2013) genomfört en studie 

baserad på 48 biografiska intervjuer med icke-traditionella studenter vid tre institutioner i Sverige. 

Resultatet visade olika anledningar till att studenterna på började, avbröt, samt valde att fortsätta 

högutbildad sig. Thunborg, med flera (2013) har identifierat sju teman om anledningen att studenter 

fortsätter med högre utbildningar. Flera studenter berättade att de var intresserade av att studera ett 

specifikt ämne eller program. De ser på högre utbildning som en arena för specialiserad och djupgående 

kunskap. Andra förklarade att högre utbildning var ett sätt att förändra sin livskurs. En del bedömde högre 

utbildning som en möjlighet till bättre liv och högre social status. En annan studentgrupp bestod av 

studenter som ville ha intellektuell stimulans medan de arbetade. De såg på högre utbildning som en arena 

för det livslånga lärandet. En annan studentgrupp som deltog i undersökningen påpekade att de var osäkra 

för egen framtid och att de pendlade mellan jobb och kurser utan att engagera sig tillräckligt för studierna. 

En del studenter beskrev att de ser högre utbildning som ett sätt att få kunskap, status eller ett yrke och för 

att kunna göra skillnad i samhället. De valde yrken som fysioterapeuter, arbetsterapeuter, socialarbetare 

och lärare. När det gäller orsaker till att en del studenter avbröt sina utbildningar hänvisar Thunborg, med 

flera (2013) till tre teman: (1) De blev intresserade av ett annat ämne och på grund av det avbröt sina 

tidigare studier, (2) Andra saknade intresse, motivation eller självdisciplin när det gällde att studera. (3) 

Den tredje gruppen kämpade med sina studier men kunde inte klara sina prov och så småningom insåg 

studenterna att de inte orkade fortsätta. 

 

I en annan studie av Ojo (2009) uppmärksammades hur afrikanska diasporakvinnor använde olika 

nätverk för att navigera på sin högre utbildning. Ojo (2009) förklarade migrationen som en svår process 

att gå igenom. Många kvinnliga migranter har en önskan att förbättra sina levnadssituationer, få 

ekonomisk frihet och bidra till samhället genom högre utbildning poängterar Ojo (2009). Lärandemiljöer 

i USA genomsyras av den dominerande kulturen på bekostnad av andra relevanta kulturer, detta leder till 

menar Ojo (2009) marginalisering och isolering som gör att studenter upplever självtvivel i sina 

förmågor att klara av sin högre utbildning. Vidare förklarar författaren att kvinnornas svårigheter med 

sina utbildningar var resultatet av de oskrivna koderna inbyggda i lärandesystemet. Vilket som ett 

resultat försvagar möjligheterna för immigrantkvinnor att utveckla sociala och professionella länkar. 

Därav hindras eller bromsas deras förmåga att bygga upp det sociala kapitalet som de behöver för sitt 

självförtroende och sin överlevnad. Vidare understryker författaren att många diasporakvinnor tillskrev 

deras framgång till ”stödet” från familjer, vänner och samhället. Ojo (2009) menar att vissa av dessa 

stödsystem var otillräckliga för att möta utmaningar som ställdes av institutionella kulturer som skiljer 

sig mycket från de kulturer som dessa immigrantkvinnor har lärt sig att leva i. Författaren 



rekommenderar i analysen att lärandeinstitutioner ska kunna underlätta och tillhandahålla strukturerade 

möjligheter och program då antalet utlandsfödda kvinnor i högre utbildning stiger. Detta för att kunna ta 

hänsyn till de olika behov och preferenser för nätverkande bland diaspora afrikanska kvinnor, alla 

studenter och yrkesverksamma (ibid). 

 

Warsame. S (2017) har genom ett fenomenologiskt forsknings metod utifrån Crenshaws 

intersektionalitets perspektivet intervjuat sex andragenerations somali-kanadensiska/amerikanska 

konstnärer om identitet, tillhörighet och hur de använder konst för att utmana negativa mediediskurs om 

svarta, muslimska och somaliska identiteter. Författaren förklarar att de intervjuade har olika identiteter 

så som muslim, afrikan, svart, kvinnor, amerikan, kanadensisk och konstnär som på olika sätt framhävs i 

samhället de lever i eller leder till förtryck och marginalisering. Warsame (2017) menar när det gäller 

identitet och tillhörighet har somalier i diaspora svårigheter att integrera alla sin olika identitet eftersom 

de olika identitets tillhörigheterna beskrivs ofta på ett negativ sätt av media vilket leder till negativa 

effekter. De negativa mediala bilderna menar Warsame (2017) gör det ofta svårt för många att integrera 

sig i samhället de lever i. Hon förklara vidare genom sitt arbete att de första somaliska migranterna som 

kom till västländer inte hade tid att integrera sig eller att utbilda sig i de samhälle de lever i, utan ville 

bara överleva. Deras barn menar forskaren har genom att utbilda sig fått möjligheten att leva och utöva 

både sin somaliska kultur och sina adopterade kulturer trots att de påverkas av systemisk rasism och 

islamofobi. Enligt Warsam (2017) har andrageneration somalier utvecklat ett ”Cultural hybridity” där de 

identifiera sig med både sina etniciteter som somali, svart, kvinna, muslim, konstnär och deras 

västerländska identiteter. Enligt Warsame (2017) så förstod alla artister i forskningen att det fanns 

negativitet som delas angående deras afrikan och muslimska identiteter via massmedia men att de inte 

låts påverkas utan att de använder deras konst som medel för helande, kommunikation och 

gemenskapsbyggande för positiva bilder som de själva lägger ut i sociala utrymme. 

 

2.3. Forskning om arbetsmarknaden för högskoleutbildade minoritetskvinnor 

 

En rapport som är gjord av myndigheten för ungdoms och civilsamhällesfrågor (2021) på uppdrag från 

regeringen visar fyra framträdande utmaningar för unga utrikesfödda kvinnor att etablera sig inom 

arbetsmarknaden. Hindret som MUCF (2021) identifierande var bland annat att utrikesfödda kvinnor 

speciellt de som är från utomeuropiska länder upplevde att arbetsgivare hade högre krav. I Studien 

framkom det att kvinnorna även upplevde diskriminering, rasism och islamofobi för de som var muslimer. 

Undersökningen visar att utrikesfödda kvinnor från Afrika och Asien har svårt att etablera sig i den 

svenska arbetsmarknaden trots att dessa kvinnor uppvisar en mycket högre utbildningsnivå än både unga 

utrikesfödda män och unga inrikesfödda män. Forskningen visar exempelvis att endast 45–46% av 

kvinnorna från Asien och Afrika förvärvsarbetar jämfört med över 80% av de kvinnliga 

majoritetsinvånarna. Undersökningen visar även att unga utrikesfödda från utomeuropiska länder som bär 

slöja är särskilt utsatta inom gruppen utrikesfödda kvinnor när det gäller arbetsmarknaden än andra 

jämnåriga. Studien påpekar att det finns stereotypa uppfattning hos arbetsgivaren som hindrar kvinnorna 

från att få arbetet de har sökt, exempelvis slöja bärande kvinna oavsett högre utbildning antas inte kunna 

arbeta eller kommunicera med män. De muslimska kvinnorna i forskningen vitnade om att de nekades 

jobb på grund av slöjan de bar.  

 

I MUCF (2021) rapporten vitnade deltagarna om svårigheter att nästan aldrig bli kallade till arbetsintervju. 

När det gäller jobbsökningen visar rapporten att kvinnor sökte de arbeten de trodde de skulle kunna få 

utifrån var samhället har placerat de, de sökte nästan aldrig det jobb de ville ha eller var intresserade att 



jobba med. Exempelvis visar rapporten att oavsett utbildningsnivå lever unga utrikesfödda kvinnor fattigt 

i och med att de a arbeta i lågavlönade jobb, otrygga anställningar och mer sällan tillsvidareanställningar 

vilket leder till låga inkomster. Samtidigt som andelen som saknar inkomst är tre gånger så hög för utrikes 

födda kvinnor med eftergymnasial utbildning jämfört med de inrikes födda som har kortare förgymnasial 

eller gymnasial utbildning (MUCF,2021). Enligt Johansson & Vingård (2012) är arbetslösheten högre 

bland utlandsfödda trots att de besitter högre eller likvärdig utbildning som de inrikes födda. Utlandsfödda 

har också oftare tillfällig anställning och sorteras ut i tidig sked av rekryteringsprocessen. I studien framkom 

också att utlandsfödda har en högre andel av arbetsrelaterade hälsoproblem på grund av slitsamma arbeten 

och dåliga arbetsmiljöer. Vidare menar författarna att de utlandsfödda har mindre möjligheter än 

svenskfödda när det gäller att hitta arbeten som motsvarar deras utbildningsnivå och utbildningsinriktning. 

Studien visar även att på grund av diskriminering på arbetsplatsen erbjuds de sällan internutbildning och 

möjligheter att utveckla i sina karriärer. De utlandsfödda är sällan anställda på chefspositioner trots 

utbildningen menar Johansson och Vingård (2012). Neergaard (2018) menar att första generations 

svenskar, samt deras barn ofta har högre arbetslöshet trots högre eller likvärdiga meriter som andra 

svenskar. Enligt Neergaard (2018) är arbetsgivarens diskriminering och preferenser en bidragande faktor 

till arbetslösheten. 

 

 

 

3. Teoretisk ram 

 

I tidigare forskning har det framkommit olika teman och slutsatser som berör olika utmaningar som 

studenter och framför allt immigrant studenter möter under sin utbildningsgång. Utifrån de slutsatser i den 

tidigare forskningen och studiens syfte har det sociokulturella perspektivet valts som teoretisk ram för 

studien eftersom den kan bidra till en fördjupad förståelse för de erfarenheter somaliska kvinnliga 

studenter har av hur inte minst deras egna socio-kulturella bakgrund, språk och sätt att tolka och använda 

olika kulturella redskap i sitt lärande fungerar i förhållande till den svenska utbildningen och dess 

sociokulturella ramar och utgångspunkter. I följande avsnitt redogörs teorin och centrala begrepp. 

 

3.1. Det sociokulturella perspektivet 

 

Det sociokulturella perspektivet bygger på den ryska psykologen Lev Vygotskijs teorier och har sedan 

vidareutvecklats av andra teoretiker och forskare (Johansson, 2012). Enligt den sociokulturella teorin 

kan människans kunskap och tänkande undersökas genom att analysera språk och handlingar i relation till 

de olika sociala och kulturella resurser människorna använder sig av för att förstå och tolka sin omvärld 

(Johansson, 2012). Enligt Hundeide (2006) föds individen i en redan formad social värld som har en 

existerande historia och kulturella processer som i sin tur styr människans förståelsesätt och hur denne 

upplever världen. Utan att vara medveten om, eller reflekterande, deltar människan i den kulturella 

gemenskap i det samhälle som den föds in i och är uppvuxen i. Dock menar Hundeide (2006) att det inte 

finns någon universell kultur eller sätt att lära sig. Enligt Hundeide (2006) att skapa mening eller tolka 

världen beror på vilka kulturella ramar varje individ fostras och vägleds in i av de omsorgspersoner de 

har, samt deras grundläggande uppfattning och värderingar. Detta är omsorgspersonernas uppfattningar, 

tankar och tolkningar om både sig själv, barnet och omvärlden som därför formar den sociokulturella 

miljön, samt ramar som barnet befinner sig in i och därför även utvecklar. Den sociokulturella 

bakgrunden och dess ramar har därför stor betydelse när det gäller utbildning. Beroende på vilken 

https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3AThomas%20Johansson
https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3AThomas%20Johansson


sociokulturell bakgrund individen föds in i upplevs utbildningen på olika sätt av olika individer i samma 

utbildningssituation. Utbildning kan främja eller hindra beroende på om det uppstår krockar mellan 

studentens sociokulturella bakgrund eller utbildning institutioners sociokulturella bakgrund 

 

3.1.1. Kulturella redskap    

 

Enligt det socio-kulturella perspektivet på lärande, lär sig människor genom inlärda kulturella redskap 

som också har stor påverkan på människans lärande. Kulturella redskap som språk, skriftspråk, sociala 

medier, diskursiva former och genrer av kulturen är en viktig del som bidrar till människans 

”förståelseformer, kognitiva strategier, föreställningar om andra människor, ideal och känslomässiga 

orienteringssätt samt individens normativa beskrivningar av hur denne ska leva ett gott liv” (Hundeide, 

2006.s:9). Individen är bunden av sådana sociokulturella diskurser och tolkningsramar som påverkar 

individens identitetsskapande. Beroende på vilka kulturella ramar individen föds in i och är uppvuxen i 

ser de lärandet, utbildning, och självutveckling på olika sätt. Enligt Brunner (2009) har kultur ett stort 

inflytande på undervisning och lärande. Både lärare och studenter har sina förutfattade meningen som de 

tar med sig i klassrummet om hur lärandet sker. Kulturen formar individens tänkesätt, dess uttryck är 

inneboende i att skapa och tilldela mening. Det är också kulturen som ger verktygen för att organisera och 

förstå våra världar samtidigt som kulturen ger individen ett syfte med livet(ibid). 

 

3.1.2. Olika socio-kulturella ramar och kapital  

 

Som redan berörts påverkas olika individer på olika sätt av de socio-kulturella ramar de växt upp i och de 

ramar som finns i exempelvis skolan. En sådan socio-kulturell ram är dem mellan människor med 

kollektivistisk socio-kulturella ramar och de som är uppväxta med individualistiska ramar. I 

kollektivistiska kulturer läggs fokus på gemensamma mål över individuell självständighet medan den 

individualistiska kulturen är fokuserad på varje individ och inte så mycket på gruppen (Hundeide, 2006). 

Individer från kollektiva kulturer sätter ofta gruppens eller familjens behov framför sitt eget individuella 

behov och utveckling. Familjer har framför allt en central roll inom kollektiva kulturer och 

familjerelationer eller grupprelationer är stabila, starka och långvariga dock inte på grund av eget val utan 

på grund av det kollektiva medvetandet (Hundeide, 2006 och Lu &Wan, 2018). I en individualistisk kultur 

har människor inte lika starka band med varandra. Varje individ tar hand om sig själv och sin närmaste 

kärnfamilj. Detta gör att människorna är oberoende mellan generationer och individens utveckling är 

oberoende av familjen (Hundeide, 2006). Människan utvecklas olika, skapar olika självkoncept beroende 

på de olika sociokulturella ramar. Exempelvis kulturellkollektivism och identiteterna kan påverka många 

aspekter av hur individen fungerar och hur individen lär sig men också individens utbildningsval. Men 

även motivet till utbildning och utbildningens nytta (Lu &Wan, 2018). Medan en individ med 

individualistisk kultur inte tänker mycket på utbildningens påverkan på sin familj utan utbildar sig för sig 

själv. Betydelsen av olika sociokulturella bakgrundsskillnad och hur det påverkar individens 

levnadsvillkor kan även förstås med stöd av Bourdieus teori om kapital. Enligt Bourdieu (1986) föds 

individer in i olika sociala miljöer som möjliggör för de att ha friheten att styra och agera i sitt liv. 

Individens möjlighet styrs av vilken form av socialt kapital den har tillgång till. 

 

 

Bourdieu (1986) beskriver tre kapitala former som reproducerar och ger fördelar samt sociala positioner 

som skapar differentiell makt, status och möjligheter för individer i samhället. Symbolisk kapital är det 

som samhället tillskriver ett värde. En form av symbolisk kapital är kulturellkapital som är den 

ackumulerade kulturella kunskap och intellektuella färdigheter exempelvis utbildning eller klassposition 



som ger individer sociala tillgångar som främjar olika sociala positioner. Ett exempel på ett kulturellt 

kapital är utbildning och språk. Socialt kapital är resurser som individer har fått tillgång till genom 

kontakter i olika samhällspositioner med status som individen mobiliserar som resursers. Socialt kapital 

kan ge individen stödet denne behöver för att kunna klättra upp karriärmässigt. Socialt kapital är makt 

som kan används som fördel av vissa sociala grupper som har tillgång till det i ett stratifierat samhälle. 

Den individ som har socialt kapital har också lättare tillgång till ekonomisk kapital. Ekonomiskkapital är 

olika ekonomiska tillgångar och resurser personer har tillgång till. Ett exempel på ett ekonomiskkapital är 

att äga ett hus eller ha tillgång till kontakter som kan används för att underlätta ens levnadsvillkor. 

 

 

3.1.3. Mediering  

 

Ett annat begrepp som är viktigt inom det sociokulturella perspektivet är mediering. Med mediering menas 

hur det mänskliga medvetandet förmedlas mellan sinnet och världen. Mediering syftar till verktyg eller 

personer som skapar möjligheter till lärande och utveckling. Teorin argumenterar att vi människor förlita 

oss på olika verktyg eller symboler för att kunna förmedla våra relationer och vårt sätt att förstå världen. 

Människan lär sig genom att integrera med andra och utvecklas genom meningsfulla utbyten av begrepp, 

handlingar eller idéer. Enligt Säljö (2014) är språket det viktigaste medierade redskapet. Språket menar 

Säljö (2014) gör människan att samla erfarenhet men också möjligheten för att kommunicera och skapa 

relationer med andra människor. Med språk som medierade redskap kan människan påverka sin 

interaktion och deltagande i lärprocessen. Språket och människans tänkesätt hänger samman och utgör 

kärnan för lärandet och därmed är språket det viktigaste medierade redskapet för människan. Samtidigt 

innebär mediering att olika individer använder språkliga redskap på olika sätt utifrån vilken socio-kulturell 

bakgrund de har. Språklig kommunikation sker därför alltid med risk för att exempelvis hur läraren 

använder språket som redskap inte används på samma sätt av eleven vilket innebär att medieringen aldrig 

sker på samma sätt i exempelvis ett klassrum. En lärare kan exempelvis använda en metafor eller en 

liknelse för att försöka mediera ett specifikt innehåll på ett sätt som läraren hoppas ska göra innehållet 

tydligare, men för en specifik elev med en annan bakgrund än läraren kan metaforen och liknelsen göra 

innehållet otydligare. Begreppet Mediering i denna studie handlar därför om olika tillvägagångssättet för 

lärande och interaktionen med språkverktyget mellan studenter och lärare, samt övriga 

studiekamrater/familj och hur det kan hindra eller möjliggöra förståelse mellan olika deltagare. 

 

4. Metod 

I detta avsnitt redogörs för uppsatsens metod. Studiens empiri har samlats genom en kvalitativ 

intervjumetod. Syftet med metodvalet var att få en större överblick och fördjupade kunskap angående 

fenomenet som ska undersökas (Kvale & Brinkman, 2017). Eftersom studiens intresse är att försöka bidra 

till en fördjupad förståelse för en specifik grupps erfarenheter föll metodvalet naturligt på en kvalitativ 

metod. Med en kvantitativ metod är det svårt att komma åt deras egna och specifika erfarenheter eftersom 

det man där är intresserad av är kvantiteter och inte kvalitet (Byström och Byström, 2011). Därför valdes 

den kvantetiv metoden bort som forskningsmetod eftersom den har fokus på kvantitet av studien i form av 

siffror.



4.1. Intervju 

Studien har utgått ifrån en kvalitativ intervjumetod. Orsaken till det föll sig naturligt av syftet. Enligt Van 

Manen (1997) är målet med intervjumetoden att samla erfarenhetsbaserade data, som kan tjäna som en 

resurs för studien. Intervjuns mål är också att skapa en rikare och djupare förståelse av ett fenomen. Därför 

väldes den kvalitativa semistrukturerade intervju som anses vara den passande metoden för att få förståelse 

för fenomenet. Kvale och Brinkmann (2017) förklarar att en kvalitativ intervju är en forskningsmetod som 

ger undersökaren tillgång till respondentens upplevelse av sin verklighet. Intervjumetoden tillåter 

flexibilitet och struktur som hjälper undersökaren att få respons på de ställda frågorna. Samtidigt tillåter det 

intervjuaren att ställa följdfrågor under intervjuns gång (Bryman, 2015). Metoden är därför aktuell för 

uppsatsen då jag söker kvalitativa kunskapen bakom varje intervju stället för att tolka intervjun utifrån min 

egen förförståelse (Kvale och Brinkmann,2017). Byström och Byström (2011) påpekar begränsningar i 

den kvalitativa intervjumetoden där de förklarar att intervjumetoden kräver mycket tid och energi. Bryman 

(2015) nämner även detta ovanstående genom att betona risken som finns med att intervjuaren blir 

hemmablind och tar informanternas roll eftersom data inte insamlas på samma sätt som på kvantitativ 

enkätmetoden. Enligt Kvale och Brinkmann (2017) kan intervjuaren och informanter påverka varandra 

ömsesidigt och skapa negativ stämning i form av hetsiga diskussioner. Intervjuaren uppmanas därför att 

vara medveten om de etiska gränserna som informanterna sätter (ibid).  

 

4.2. Urval 

 

Enligt Bryman (2015) finns det många olika metoder för hur en undersökare gör urval av 

intervjupersoner. Föreliggande studie bygger på ett ändamålsstyrt/målstyrt urval. Deltagarnas 

bakgrunder och studiens undersökningsfrågor utgjorde därför grund för urvalet av studenterna. Studiens 

urval utgörs av förstageneration somaliska kvinnor som går på högre utbildning och som har bott i 

Sverige under 10 år. Därför blev det målstyrt urval eftersom jag aktivt sökte personer som hade denna 

bakgrund för att kunna få empiriskt material som är lämpligt till undersökningen. Utbildningsnivå inom 

universitet hade ingen större betydelse för studien, det blev av slump att informanter som kunde delta i 

undersökningen går på ett akademiskt program på kandidat eller magisternivå. Studenterna valdes ut mot 

bakgrund av studiens syfte och utgör totalt fem kvinnor som var okända för mig som undersökare sedan 

tidigare. Urvalet av enbart kvinnor var ett medvetet val då studiens syfte var att undersöka kvinnliga 

studenter. Att få tag på informanter till studien kan vara utmanande men jag drog nytta av två studenter 

som jag kände och som hjälpte mig att hitta deltagare till studien. Efter att jag hade fått tag på de första 

tre deltagare använde jag mig även av ett snöbollsurval som tillvägagångssätt, för att få kontakt med 

studenter som uppfyllde ändamålet. Bryman (2015) förklarar att snöbollsurval inte väljs slumpmässigt 

utan forskaren hittar respondenter genom att först ha en kontakt som sedan rekommenderar en annan 

kontakt och så vidare och det är det som skedde i denna undersökning. 

 

4.3. Intervjuguide och förförståelse 

 

Intervjufrågorna ställdes upp i en semistrukturerad frågeguide med frågeområden som belyste studiens 

syfte ur olika perspektiv (se bilaga B). Intervjuguiden låg till grund för fem semistrukturerade intervjuer 

som var delvis styrda och delvis öppna. Bryman (2015) menar att allt en människa gör utgår ifrån 

förförståelse och att ingenting kan studeras utan att hänvisa till en persons bakgrundsförståelse. Studien är 

intresserad av de somaliska kvinnliga studenters individuella upplevelse därför har frågeställningarna 

bestämts i tidigt skede.  

 



Frågorna utgick ifrån min egen förförståelse av fenomenet då jag själv är student och en kvinna med 

somalisk bakgrund. Samtidigt var jag mån om att inte inleda intervjun med alltför förutfattade meningar. 

Kvale och Brinkman (2017) förklarar att en intervjuguide är som ett manus som strukturerar intervjuns 

process. Målet med intervjuguiden var att skapa en viss typ av ordning men samtidigt var målet också att 

framkalla spontana berättelser (ibid). Intervjuguiden började med inledande frågor, det förekom också 

följdfrågor under varje intervju. Innan intervjun började så introducerade jag mig själv samt alla 

informanterna blev påminda av de forskningsetiska principerna. Att intervjudeltagarna kunde få tillgång 

till information om vem intervjuaren är, skapade en tillitsfull situation innan intervjuerna påbörjades. 

Introduktionen tog 10 minuter sedan börjades intervjufrågorna. Intervjufrågorna delads enligt följande 

teman efter bakgrundsfrågorna: Tankar om utbildning och skol allmänt, Tankar om högre utbildning 

Erfarenhet av den högre utbildningen, Stöd till lärande. Intervjun genomfördes på ett professionellt samt 

på ett empatiskt sätt med hjälp av de teoretiska kunskaperna om samtalsteknik (Bryman, 2015). All 

förförståelse om fenomenet som studeras ledde till att intervju kunde ske på ett bekvämligt sätt. Fokus lades 

på att lyssna på informanterna som utryckte sig fritt samtidigt ställdes följdfrågor där det passade. 

 

 

4.4. Genomförande av datainsamling 

 

Intervjun genomfördes ur ett kvalitativa semistrukturerade metod. Denna metod valds för att ge kvinnorna 

möjlighet att reflektera öppet och för att intervjuerna inte ska bli alltför formaliserade. Tanken var från 

början att intervjua två enskilda studenter och intervjua resterande tre studenter i en gruppintervju. Dock 

fick planeringen förändras på grund av pandemin som råder i världen och i Sverige just nu. Med tillåtelse 

från informanterna valdes därför att genomföra intervjuerna genom telefon. Bryman (2015) menar att det 

är viktigt att spela in sina intervjuer eftersom det kan vara svårt att komma ihåg informanternas ordagranna 

berättelse. Samtliga intervjuer genomfördes och spelades in via programmet Whats-App1. Detta för att inte 

missa värdefull information inför transkriberingen. Samtliga kvinnor studenter samtyckte till medverkan 

och att intervjuerna spelades in. Innan intervjun genomfördes påmindes studenterna att deltagandet var 

frivilligt, och att de kunde när som helst avsluta sitt deltagande utan att behöva förklara. Jag informerade 

även innan intervjutillfällen att jag som undersökare skulle vara mån om och skydda deras identitet och 

att resultatet skulle användas i endast forskningsändamål. 

 

Intervjuerna inleddes med presentation från både aktörerna. Sedan ställds allmänna frågor kring 

studenternas bakgrund. Ett öppet förhållningssätt hölls under intervjuns gång. Vid samtliga intervjuer 

användes en intervjuguide vilket innebär att alla intervjuer utgick från samma teman och frågor. De ställda 

frågorna ansågs relatera och vara relevanta till undersökningen. Beroende på hur intervjun utvecklade sig, 

ställdes individuella följdfrågor. Uppföljningsfrågor användes för att få informanterna att utveckla sina 

svar (Bryman,2015). Intervjuarna disponerat till fem dagar för att kunna hinna reflektera mer på 

intervjutekniken och förbättra det till nästa intervjutillfälle. Den första genomförda intervju upplevdes 

väldigt positivt från både sidorna, det gick väldigt bra för informanter att förstå intervjufrågor. Detta 

eftersom studenten hade erfarenhet av att bli intervjuad sedan tidigare. En viss skillnad upplevds med den 

andra intervjun då studenten som intervjuades nästa upplevde intervjufrågor som upprepande. Därefter 

bearbetads frågeställningar för att förtydliga. En av intervjudeltagarna upplevde intervjun som terapeutiskt 

samtal. Ett tecken på att samtalet upplevdes positivt från både sidorna detta trotts att studenten eller jag 

som intervjuaren inte kände varandra sen tidigare. 

 

 

 



 

4.5. Databearbetning 

 

Enligt Descombe (2018) väcks samtalet till liv när utskriftsarbetet har utförts, vilket gör att empirin blir 

mycket enklare att analysera än ljudupptagning. När intervjuerna var klara transkriberades samtliga 

intervjuerna. Transkriberingen följde inte någon metod utan allt som informanterna sa skrevs ner. 

Materialet lyssnades en gång med flera pauser i mellan. Vid transkribering angavs inte tystnad eller pauser 

då studiens intresse var på berättelserna och inte hur informanterna berättade om fenomenet. Mellanord, 

upprepningar och tvekanden i den transkriberade datan plockades bort eftersom det inte skulle påverka 

materialets kvalitet. Det inspelade samtalet raderades fortlöpande i samband med att varje transkribering 

av varje intervju blev klar (Bryman, 2017). Detta gjordes för att kunna skydda informanterna identitet och 

hålla det utlovade konfidentialitet. Gemensamma svar på samma frågor samt olika svar på frågorna 

identifierades som viktiga i empirin då de ansågs koppla ihop med forskningsfrågorna. Detta sorterads och 

kategoriserades i olika tema beroende på de olika intervjusvaren (Kvale och Brinkman, 2017). Vid vidare 

bearbetning av empirin fann jag teman som var återkommande i samtliga intervjuer och som redogörs för 

i resultatdelen. 

 

 

4.6. Trovärdighet, Pålitlighet och Överförbarhet 

 

För att säkerställa intervjuernas trovärdigheter och pålitlighet vidtogs vissa åtgärder med råd från Bryman 

(2015) och Kavle och Brinkman (2017) i åtanke. Studien har en kvalitativ inriktning då den söker 

informanternas subjektivitet av sin inre upplevelse av fenomenet därför har studien stärkt trovärdighet 

genom att ha delat resultatet med informanterna. Detta för att kunna bekräfta att empirin har tolkats på rätt 

sätt. Enligt Bryman hjälper informanterna undersökare att undvika inblandning av egen förförståelse i 

materialtolkningen då detta kan påverka studieresultatets objektivitet. Vidare betonar Bryman (2015) att 

det är omöjligt för undersökaren att avstå från tidigare erfarenheter under en tolkningsprocess eftersom 

det är den kunskap som används för att analysera data, därför är det viktigt att informanterna bekräftar 

tolkningen av empirin för att kunna säkerställa att studien inte övertolkas. Jag är dock medveten att ingen 

undersökare kan håller sig till totalt objektivitet då värderingar förekommer under hela 

forskningsprocessen (Bryman, 2015). Citat från informanterna utsagor lades till i studiens resultat och 

analysavsnitt för att också öka studiens trovärdighet. För att kunna säkerställa studiens 

pålitlighet/reliabilitet understryker Bryman (2015) att studien ska anta ett granskande dissekerade 

paradigm. Studien erhåller pålitlighet genom att punktvis redovisat alla de olika steg av undersökningen 

allt från teorin till resultatanalysen. När det gäller hur vida studien är överförbar/extern validitet till andra 

studier understryker Bryman (2015) att studien måste ha fylliga och tydliga resultat. Denna studie har 

fokus på meningar av fenomenet som studeras med hjälp av tydlig beskrivning samt fylliga citatet i resultat 

delen. Studiens andra stegar har också beskrivits noggrant detta kan förse med andra forskare en databas 

som kan bedöma hur vida den är överförbar till andra forskningar dock kan inte studien generaliseras till 

liknande studier. 

 

 

 

 

 

 



 

 

4.7. Etiska ställningstaganden 

 

Det är viktigt för mig att ha integritet i min undersökning samtidigt som det är viktigt att hålla sig till 

sakförhållanden och inte kränka studiens deltagare eftersom hela studien handlar om deltagarens 

subjektiva upplevelse. Därför har denna föreliggande studie följt de etiska riktlinjerna som finns inom 

samhällsvetenskapliga forskning (Vetenskapsrådet, 2011). Informationskravet har uppfyllt genom att 

delge studiens övergripande syfte i tidigare skede genom (Bilaga A) samt muntlig innan telefonintervjun 

startades, studiens informanter har även deltagit information om vem undersökaren är. Studenterna har 

även informerats före och innan telefonintervjuerna sattes i gång att deltagandet i studien var frivilligt och 

att de kunde avbryta intervjun om de ändrade sig. Till studiens fördel var det inget avhopp under eller innan 

intervjuana påbörjades. Dessutom frågades samtyckte till inspelningen av intervjuerna. Informanterna har 

informerats genom informationsbrevet men även vid intervjutillfällen att data som samlas används i enbart 

forskningsändamål. Där förutom har de även informerats att anonymitet skulle garanteras genom att 

avidentifiera de i den transkriberade empirin. Deltagarna har även informerats att den insamlade empirin 

skulle endast användas för uppsatsens ändamål och att de kan ta del av hela uppsatsen när den är tillgänglig 

på nätet på krav från skolan. Studien har varit mån om studenternas anonymitet genom att avidentifiera 

alla och benämna de med fingerade namn. Samtidigt har deras personuppgifter behandlats med största 

konfidentiellitet. 

 

 

 

5. Resultat 

 

I detta avsnitt kommer resultatet av intervjustudien, och det som alltså utgör de första två frågeställningar 

besvaras genom att informanternas egna tankar om vad som både motiverar och hindrar dem i sina 

utbildningar presenteras i form av olika kategorier och teman. Resultatet inleds med en kort presentation 

av deltagarna. 

 

 

5.1. Presentation av intervjudeltagarna. 

 

Informanterna beskrivs med fingerade namn. Alla namn är påhittade och har valts utan eftertanke. 

Kvinnorna läser på olika högskolor och universitetet. Högskolorna och universitet namnges inte för att 

bevara deras anonymitet och skydda deras identitet. De fingerade namnen som valts är Zara, Sabax, 

Shumax, Rahma och Sagal. 

 

Shumax är 29 år gammal, född i Somalia kom till Sverige för åtta år sedan. Hon är ensamföräldrar till två 

döttrar. Hon studerar magisterprogrammet inom hälsovetenskap. 

 

Sabax är 34 år gammal, född i Somalia och bor i Sverige sedan 2011. Hon är gift och är mamma till ett barn. 

Idag studerar hon till grundskollärare samtidigt arbetar hon i en skola. 

 

Rahma är 32 år gammal, född i Somalia och var ensam och gravid när hon kom till Sverige för tio år 

sedan. Idag är hon skild och arbetar som sjuksköterska samt studerar till barnmorska. 



 

Zara är 25 år gammal, född i Somalia och kom Sverige för tio år sedan. Idag studerar hon till ingenjör. 

Hon är tjänstledig från sitt arbete som butikssäljare och har nyligen förlovat sig. 

 

Sagal är 27 år gammal, född i Somalia och kom till Sverige för att åta år sedan. I nu läget studerar hon 

sjuksköterska och arbetar deltid inom vården. 

 

5.2. Drivkraften bakom viljan att vidareutbilda sig 

 

Den första forskningsfrågan berörde studenternas tankar om högre utbildning samt drivkraften bakom 

studierna. Denna forskningsfråga kommer att besvaras med följande teman: inspiration från tidigare 

generation kvinnor, förebild för nästkommande generation, Bidra till samhället, Utbildningsmöjligheten, 

Ekonomisk stabilitet och självutveckling samt Exkludering i arbetsmarknaden trotts högre utbildning. 

 

 

5.2.1. Inspiration från tidigare generation kvinnor   

 

Det som framkom som den viktigaste drivkraften under intervjuerna var att leva upp till det arv och den 

styrka som tidigare kvinnor i studenternas släkt och bekantskapskrets hade stått för. Att utbilda sig i 

Sverige är ett sätt för de kvinnliga studenter att leva upp till det ideal som de förknippar med kvinnorna i 

hemlandet. Familjens betydelse beskrivs i stort sett av samtliga informanter, även om de använder olika 

sätt att utrycka det. Sagal reflekterar över konsekvenserna av kriget, hur största delen av ansvaret att 

överleva föll på den somaliska kvinnan. Hon beskriver känslan av ett enormt ansvar av att utbilda sig, inte 

bara för hennes egen utveckling utan för att bära sin familj så som generationen före henne. Sagal menar 

att så som generationen före henne tog henne där hon är idag genom att överleva kriget vill hon med samma 

kraft ta hand om de genom att få utbildning och eventuellt ett arbete ”Min mamma kämpade hela sitt liv 

för att vi ska leva det bäste livet hon kunde förse oss med i hemlandet och när vi kom till Sverige och med 

utbildning kan jag försörja henne. Även Zara vill följa fotspåren av kvinnorna i hennes familj som hon 

beskriver som starka, stabila och med högmoral. Zara menar att hon utbildar sig för att kompensera för de 

möjligheter som de aldrig fick på grund av kriget men också på grund av könsdiskriminering som 

existerade i hennes mammas familj. Rahma tar även upp en liknande upplevelse av att stå på axlar av 

tidigare generationers kvinnor i hennes familj. Hon anser kvinnorna i hennes familj som essentiella för 

hennes utveckling. Rahma menar att hon genom utbildning vill kompensera för hennes mammas kamp. 

Detta genom att skaffa sig ett bra arbete och förse hennes mamma med ett bättre liv. 

 

Jag tycker att alla kvinnor är grymma och speciellt min mamma, man börjar 

uppskatta sin egen mamma och kvinnor i familjen mera när man själv är en 

mamma. Sedan undrar man hur de kunde orka med alla svårigheter. Jag vill bara 

göra mitt bästa för att inte svika de, jag vill bara ta hand om min mamma och en 

utbildning som leder till ett bra jobb ger mig den möjligheten (Rahma).  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5.2.2. Inspiration för nästkommande generation  

 

Det var inte enbart arvet från tidigare generationers kvinnor som var viktigt i motivet till utbildning, utan 

även att själv vara en del av att föra detta arv vidare till nästkommande generationer. Majoriteten av 

kvinnorna förklarade att de även genom utbildning hoppas på att det faller sig naturligt att även framtida 

generationer går i deras fotspår. De uttrycker en vilja av att ge ett gott intryck och påverka sin omgivning, 

det vill säga sina nära och kära genom att vara en förebild som är i ständig rörelse mot ett mål av det bättre. 

Informanterna berättar att deras barn och syskon ska modellera efter deras beteende. Shumax berättar att 

hon gör allt för att vara en bra förebild för sina barn. Hon berättar om ansvaret hon har som ensamstående 

förälder och menar att det motiverar henne. ”Eftersom jag är skild nu så vill jag vara en bra förebild för 

mina barn. Jag har mina barn att ta hand om, inte bara mig själv och de ska vara stolta över sin mamma” 

(Shumax). Rahma berättar hur svårt hon har haft i livet, vidare vill hon med hennes utbildning främja sitt 

barn och skapa möjligheter som hon själv inte har haft. ”Min dotter ger mig energin att vilja plugga vidare. 

I framtiden vill jag öppna ett eget företag där jag kan ge mitt barn och andra möjligheter och öppna upp 

nya dörrar som jag inte kunde öppna upp för mig själv ” (Rahma). Zaras drivkraft härrör från hennes vilja 

att vara en god förebild. Hon uppger att hon är den äldsta av syskon i hennes familj och vill där med 

inspirera sina syskon att studera. 

 

Jag ser mig själv som en driven kvinna som kan uppnår det jag vill. Jag vill ju hjälpa mina 

föräldrar och mina små syskon. Jag har fem syskon och de är viktiga för mig, det är en av 

anledningarna att jag studerar, för att blir deras förebild så de vet att de kan uppnå deras mål (Zara). 

 

5.2.3. Bidra till samhället  

 

Ett annat viktigt tema som fanns i informanternas beskrivningar var ett uttryck för en vilja att bidra till 

och delta i det interkulturella samhället. Viljan att vara resurs i samhället är en viktig motivationskälla. I 

den här viljan att bidra ingick inte minst intressen om att kunna hjälpa andra, se andra växa, motivera andra 

samt att vara en bro mellan två kulturer. Att bidra till samhället är därför en central indikator för att fullfölja 

sin högre utbildning, förklarade kvinnorna. Sabax motiveras av att motverka bristen på flerspråkiga lärare 

och i detta fall somalisk talande lärare och behovet som finns i grundskolor. Hon ser sin roll som 

flerspråkig lärare som resurs till skolan. Så här uttrycker hon det: 

 

Jag studerar till grundskolelärare, jag har alltid varit intresserat i lärandet och 

se andra människor utvecklas. Just nu läser jag min sista termin som 

grundskollärare som har inriktning i årskurs 4–6 och tycker att jag har valt 

rätt yrke. Det känns som att läraryrke är det brist på och speciellt bland 

somalisktalande individer. Där finns det ett stort behov i samhället (Sabax). 

 

Zara säger att utbildning ger henne kompentensen att komma in på arbetsmarknaden och bidra till 

samhället. ”Förutsättningarna är att jag får chansen att få kunskap och utveckla mig själv akademisk och 

även kompetensen att bidra till samhällets välfärd” (Zara). Rahma talar om inspiration hon har fått från 

barnmorskorna när hon fick sin dotter. Samtidigt utrycker hon sig om svårigheter som många somaliska 

kvinnor möter vid förlossningen i Sverige. Rahma menar att hennes yrke behövs i vården och hon betonar 

en medvetenhet om hennes roll som barnmorska som kulturell resurs. 

 

Jag blev inspirerad av hur jag blev bemött under min förlossning. Jag har 

dock vänner som har dåliga erfarenheter av vården. Bland annat att de fick 



kejsarnittas utan deras godkännande. Där de har blivit bemöt med dem 

klassiska fördomar om den somaliska kulturen och den kvinnliga 

omskärelsen så om jag kan bidra till att en kvinna känner sig trygg så varför 

inte läsa till det, tänkte jag, eftersom min utbildning behövs i vården trotts 

allt (Rahma). 

 

5.2.4. Möjligheten till fri högre utbildning.  

 

Alla informanter uttryckte en vilja att lära sig och fortsätta deras utbildningssträvande. Tillgången till 

utbildning i Sverige och allas rätt och möjlighet att utbilda sig ses som ett privilegium som kvinnorna 

menar inte är självklar för alla. Enligt informanterna hjälpte möjligheterna till utbildningen att omdefiniera 

sin olika identitet samtidigt som majoriteten fortfarande präglas av krigets upplevelser utom Zara som 

kom till Sverige som tonåring. Kvinnorna anser att de inte skulle få den möjligheten om utbildningen inte 

var avgiftsfri i Sverige. Möjligheten till utbildning i Sverige motiverar kvinnorna att utvecklas samt skaffa 

sig högre utbildning för att forma och omdefiniera sig själva utanför den kulturella ramen. Zara går in lite 

djupare och förklara fördelen med att leva i Sverige och ha tillgång till högre utbildning. 

 

Möjligheterna är självklart att utbildning är avgiftsfri i Sverige och att alla har den möjligheten 

är något unikt för oss och inte en självklarhet för alla i världen. Därför anser jag att vi som bor 

i Sverige är privilegierade på det sättet. O andra sidan det är så många berg som man måste 

klättra upp innan man kommer till sitt mål. Speciellt om man har aldrig gått i skola eller om 

man är migrant. Det är inte många som orkar, många har gått igenom trauma så att utbilda sig 

finns inte i bilden. Det krävs mycket. Jag har ju den fördelen att jag kom hit som ung och har 

inte påverkats av kriget så mycket (Zara). 

 

Zara anser sig själv privilegierad och hon reflekterar över utbildningens tillgänglighet. Hon uppger att det 

är en utmaning för många migranter att försöka jonglera det dagliga livet samt utbildning i det nya landet. 

Detta med anledning om trauman med inbördeskrig samt avsaknaden av tidigare skolgång. 

 

5.2.5. Ekonomisk stabilitet och självutveckling   

 

En annan motiverande faktor som flera berör är att de ser utbildning som en förutsättning för att ta sig 

vidare i karriären, vilket de menar kan ge de en ökad socialrörlighet och utvecklingsmöjligheter. Tillgång 

till högre utbildning anses också som tillväxt, utveckling och självförverkligande. Studenterna berättar om 

längtan att bli självständig och möjligheten att kunna få mer stimulerande arbete där deras kompetents 

värdesätts efter deras utbildning. Rahma berättar att hon ville bli självständig genom utbildning och där 

med få den kunskap hon behöver för att skapa fler karriärmöjligheter. ”Jag ville alltid bli självständig 

genom att skaffa mig en högre utbildning än gymnasium nivå, skaffa jobb som ger bra ekonomiska 

förutsättningar och att ta hand om min dotter”(Rahma). Sagal berättar att hon vill utveckla och förnya sig 

själv genom utbildning.” Utbildning gör att jag utvecklas som person, som jag sa tidigare, man är lite 

klokare än man var igår. Jag har kommit en lång väg från den person jag var och med utbildning har jag 

insett att jag har självförverkligat mig”(Sagal). Sabax berättar att hon med högre utbildning ökar hennes 

anställningsbarhet. Hon menar att utbildning spelar ett avgörande roll och skapar flera arbetsmöjligheter. 

Zara ser högskoleutbildning som en nödvändig merit för framtida arbete som sedan kan leda till ekonomisk 

stabilitet. Hon motiveras av valmöjligheterna som kommer med högre utbildning. 

 

 

 

 



 

 

5.2.6. Exkludering i arbetsmarknaden trots högre utbildning  

 

En annan sak som blir tydlig under intervjuerna är att flera av kvinnorna väljer utbildning som de säkert 

vet leder till jobb och som upplevs passa dem av samhället. De pratade om utmaningar de möter på grund 

av avsaknad av kontaktnät inom arbetsmarknaden. Många väljer en utbildning inom hälso- och sjukvården 

samt social omsorg, ett område där många bristyrken återfinns i hopp om att kunna få arbete. 

Utbildningsvalet är därför baserad på framtida arbeten där de inte exkluderas pga. sin etnicitet, hudfärg 

och religion. Valet av utbildning är utifrån var de tror att de som somalisk kvinnor skulle kunna arbeta 

med. De berättade om motivationen med vidare utbildningen efter kandidatexamen som ett sätt att höja sitt 

marknadsvärde. Shumax beskriver om svårigheter som hon upplevde efter kandidatexamen. Hon 

konkluderar att hon inte har stora förhoppningar att hitta arbete inom det yrke hon brinner för i Sverige 

men att hennes framtida yrke behövs i världen och det är det som motiverar henne till att läsa 

magisternivån. Även Rahma beskriver svårigheter med vissa arbeten där hon känner att de afrikanska 

akademikerna väljs bort eller väljs sist i arbetsmarknadens hierarkier. Hon är kritisk till 

arbetsmarknadssystemet som hon menar missgynnar många somaliska akademiker på grund av deras 

hudfärg, religion och etnicitet. Hon analyserar vidare och förklarar att somaliska akademiker drabbas av 

en social konstruktion som hon anser reducerar de till en stereotyp. Hon hävdar att de ses som oförmögna 

att fungera i ledarpositioner även när de har allt det symboliska kapitalet som krävs för arbetet. Rahma 

antyder att många somaliska studenter är tvungna att läsa utbildningar och lära sig yrke enbart för att det 

är lättare att kunna arbete inom. Rahma beskriver sin frustration i citaten nedan: 

 

Jag tycker att vi utbilda oss till olika yrke är ju ett bevis på att vi redo att bidra till samhället 

som de flesta av oss reda gör men det garanterar inte jobb på grund av den systematiska rasism 

som existerar i arbetsmarknaden. Visa utbildningar finns det brist i arbetsmarknaden som till 

exempel barnmorskor eller sjuksköterska, där finns det alltid behov i arbetsmarknaden, sen 

finns det andra utbildningar där konkurrensen är hög och detta leder till att kanske alla inte får 

jobb inom yrket eller branschen där de som har afrikanska bakgrund väljs sist om man inte ser 

deras bakgrund som fördel. Ett exempel är alla projekt som olika kommuner och privata 

organisation ansöker från staten men de anställer aldrig somalier som projektledare bara som 

informatör/tolk. Det är ju det som är vår verklighet och därför läser många till yrke som de 

verkligen inte brinner för eftersom de vet chansen är lite att få jobb inom branscher de är 

intresserade av (Rahma). 

 

 

 

5.3. Stöd och motiv i lärandet 

 

Forskningsfrågorna berörde förutom vad som motiverat kvinnorna till att studera på högskolan men även 

vad det är de uppfattar vara motiverande och stödjande för sitt lärande. Denna del av forskningsfrågan har 

resulterat i följande teman: Stöd från familjen och vänner, stöd från litteratur och stöd från engagerade 

lärare. 

 

 

 

 

 



 

 

5.3.1. Stöd av familjen och vänner  

 

En lite oväntad sak som framkom i intervjuerna, var att samtliga kvinnor på frågan om vad de får för stöd 

i sina studier i huvudsak beskrev stödet från sin egen familj och vänner. Kvinnorna uppger att de fått stöd 

av sina respektive familjemedlemmar. Stöttepelarna som håller i gång dessa individer är uppmuntringen 

av familj samt uppoffringar som de och familjemedlemmarna har gjort för att de ska kunna slutföra sin 

utbildning. Eftersom många är involverade i informanternas utbildning så blir detta en gemensam 

framgång. Med andra ord om en lyckas så lyckas alla. Sabax framför att hon får mycket stöd från hennes 

make som är akademiker. Hon berättar att han har hjälpt henne under svåra tider och utan honom hade hon 

inte förföljt hennes utbildning. 

 

Jag får stöd av min man för det mesta, eftersom han är beteendevetare kan han 

hjälpa mig mycket. När jag fick vår son ville han inte att jag skulle avbryta min 

utbildning eftersom han visste att det skulle vara svårt för mig att hitta 

motivationen igen. Han hjälpte mig mycket med språket samt motiverade mig 

att fortsätta studera (Sabax). 

 

Shumax berättade under intervjun att hennes far är professor och att hon får mest stöd från honom trotts 

att han lever kvar i hemlandet. Hon beskriver hur han har bett hennes syskon om att hjälpa till med barnen 

för att underlätta för henne studierna. 

 

Min familj har alltid varit till stöd och uppmuntrade mig och min pappa är min 

största fan. Han är väldigt stolt, han ringer till mina syskon för att be de sitta 

barnvakt för mina barn så att jag kan studera i lugnt och ro. Han gav mig råd 

under examen när jag inte visste om jag skulle orka. Ärligt talat utan hans 

konstanta uppmuntring skulle jag inte klara av (Shumax). 

 

Det ska dock påpekas att detta stöd från familjen inte gäller samtliga informanter, då inte alla har samma 

stöd till lärandet från sin familj, men då är det i stället stöd från sina vänner de i huvudsak beskriver. 

Exempelvis berättar Zara om det ömsesidiga stödet som hon och hennes vänner ger varandra men tillägger 

att hon ger mest stöd till hennes nyanlända klasskamrater. Hon påpekar också svårigheten med att stödja 

andra studenter när man är själv i behöv av stöd. 

 

Jag får mycket hjälp och stöd av mina vänner. Vi hjälps åt mycket trotts att jag är den 

enda tjejen i klassen. Några av mina klasskamrater är nya i Sverige. Jag kan arabiska 

så jag hjälper till med förklarning av olika ämne. Ibland har jag upplevt att det är 

tungt att hjälpa andra när jag själv är i behöv av stöd (Zara). 

 

 

5.3.2. Stöd av engagerade lärare  

 

Endast två av informanterna beskrev lärarna som bra stöd, Zara och Rahma. Medan de flesta nämner 

familjen samt vänner som stöd men Zara och Rahma nämner även lärarna som stöd. Zara berättar att 

hennes familj uppmuntrar henne till att utbilda sig men att de inte kan hjälpa henne med hennes akademiska 

studier. I skolan får hon stöd från vänner men om hon är i behov av hjälp finner hon automatisk att söka 

stöd från läraren. Zaras upplevelse med att söka stöd från lärarna är unikt då de andra studenterna inte fann 

detta automatisk.  



 

En del av studenterna berättade att de först söker hjälp hos sin familj, vissa berättade att detta beror på 

kulturella missförstånd de har upplevt, andra menar att lärarna inte värdesatt deras tidigare kunskap och 

vissa menade att de har upplevt diskriminering i sina studier. Men en sak som skiljer Zara från andra 

studenter är att hon har gått i gymnasiet i Sverige. Zara beskriv att hon blev mobbad i skolan men att hon 

tyckte hennes lärare på gymnasiet var stöttande och uppmuntrade henne att läsa vidare. Zara förstår att 

man faktiskt kan fråga läraren och använda de som stöd och att man har den rättigheten som student på 

grund av tidigare erfarenheter. ”Om jag själv inte förstår brukar jag fråga lektorer, de ger mig stödet jag 

behöver (Zara)”. Rahma berättar att hon har haft svårigheten med hennes tidigare lektorer inom 

sjuksköterska programmet. Vidare berättar hon att hon har lättare att söka stöd nu när hon läser en annan 

utbildning där hon känner sig trygg. Rahman påpekar att hennes nuvarande läraren inspirera henne och 

uppmuntrar henne. Rahma framför att kurslitteraturen alltid har varit hennes primära stödpelare ”Böcker 

är allt stöd som jag behöver” men att hon nu söker stöd hos sin lärare som hon upplever uppmuntrar, 

coachar och värdesätter hennes kunnande. ”Jag vet också att jag alltid kan vända mig till mina lektorer. 

Jag har en av de bästa lärare just nu som motivera mig genom hens sätt att undervisa. Hen tar allvar på sitt 

yrke och bemöter mig som en kompetent kvinna”(Rahma). 

 

5.4. Hinder i utbildning 

 

Den tredje forskningsfrågan syftar till att beskriva de hinder som informanterna har upplevt eller upplever 

under deras utbildning. Denna forskningsfråga besvaras med följande teman: Psykisk press, annorlunda 

förutsättningar och Brist på kulturell koppling till utbildningarna, Fördomsfullt bemötande, Segregation 

i klassrummet och Svårigheter med det Institutionella språket. 

 

5.4.1. Psykisk press  

 

En del av studenterna har höga ideal som de vill uppnå, detta med anledning av att kvinnor i deras liv har 

uppvisat moraliska styrka. De beskriver strävan av att kunna prestera i alla deras kvinnliga roller det vill 

säga studenter, mammor och döttrar samt medborgare. De upplever att utbildning leder till ökade sociala 

och akademiska påtryckningar. Detta menar vissa skapar stress och känsla av att de inte räcker till. Den 

tunga bördan av att kunna vara förebilder och försörjare samt leva upp till andras förväntningar är en 

överväldigande belastning, menar informanterna. Sagal beskriver svårigheterna med att axla de olika roller 

som hon har i livet samt den psykiska ohälsan som hon menar utmynnar sig i stress. 

 

När man är föräldrar, jobbar och studerar samtidigt är det svårt att kunna hålla sig till 

en sak i taget. Jag har flera gånger tänkt på att avbryta min utbildning på grund av 

utmattnings syndrom. Utan ett riktigt bra socialt nätverk så klarar man inte av allt 

psykisk stress som man utsätter sig själv. Det handlar mer om att hinna med allt och 

ta vara på chansen (Sagal). 

 

Studenterna berättar om viljan av att prestera i sina utbildningar samt känslan av att motbevisa normerna 

och ta tillvara utbildningsmöjligheten som en av informanterna menar skapar en ökad stress. 

 

 

 

 



 

I citat nedanför beskriver informanten de kulturella förväntningarna som kommer från både det samhället 

och den kollektivistiska kultur som hon som kvinna måste leva upp till. 

 

Det är svårt att vara en kvinna i ett somaliskt hushåll ibland… det är så mycket krav 

att man ska ha både manens roll och kvinnans roll i nutids familjen. Man ska se till 

att inte misslyckas och vara en bra förebild för sina syskon, barn, sina släktingar, man 

ska hög moral och alltid visa sig vara stark. För mig handla det mer om att jag ska vara 

perfekt och ingen är ju perfekt. Jag vet mina syskon ser upp till mig och jag måste leva 

upp till mammas förväntningar av mig. Det handlar inte bara om utbildningen utan 

alla andra aspekter av mitt liv (Zara). 

 

 

5.4.2. Annorlunda förutsättningar och kunskaper  

 

Informanterna berättar att de får ökad kunskap med högre utbildning som ger de valmöjligheter. Samtidigt 

upplever de att de har haft en svårare väg för att nå samma mål som deras klasskamrater som fått ta del av 

den 13 åriga skolgången. De påpekar att de har fått bygga upp sig från att kunna skriva eller läsa i den 

svenska skolan som vuxna, detta för att bli antagen till högre utbildning. Vidare resonerar studenterna att 

detta skapar skillnader i utbildningsbakgrund mellan de och studenterna i deras specifika program som är 

födda eller uppvuxna i Sverige. I citatet nedan beskriver Sabax att hon har haft ett svårare väg men att hon 

ändå saknar de grundläggande generella kunskap som många av svenskfödda klasskamrater besitter. 

 

Att samla poäng inom grundskolan och sedan gymnasium var ju en 

utmaning, då jag inte hade med mig de kunskaperna som krävdes i en svensk 

skola. Det är svårt att vilja vara som alla andra när man inte har samma väg 

till utbildningen, när man inte har samma kunskap. Jag har ju mer generella 

kunskap vad gäller världen. Samtidigt förstår jag den kunskap som svenska 

skolan kräver bristar jag i (Sabax). 

 

Studenterna betonar även att de upplever vissa svårigheter med att passa in i utbildningsinstitutionens 

kultur i vissa tillfällen. Visa menar att utmaningar beror att de skiljer sig mycket från de kulturen som de 

själva har växt upp i eller utbildat sig inom. Rahma säger att brist på kulturella kopplingar till utbildningen 

gör det svårt för henne att relatera till utbildning. 

 

I början har jag haft svårt med den kulturella aspekten av utbildning, jag har 

inte växt upp här och alla andra har mer kunskap. Högre utbildning är ju 

skapat för och domineras av inom ramen för majoritetssamhälle… Det är 

ju svårt att kunna lära sig allt om skolkultur och utbildningsystem som inte 

speglar min kunskap och nyfikenheten stannar där eftersom jag inte kan 

relatera men jag får ju dem kunskaper som är essentiella för mitt framtida 

yrke (Rahma). 

 

5.4.3. Fördomsfullt bemötande  

 

Flera av informanterna beskrev även att de upplever att de ganska ofta blir bemötta med olika fördomar, 

både från deras studiekamrater, men ibland även från lärare. Exempelvis beskriver Sagal att: 

 

Jag kände vissa dolda fördomar från föreläsare under lektionerna. Jag blev aldrig 

uppmuntrad utan bara kritik. Det bidrog till att jag kände att jag tappade lusten för att 

fortsätta på grund av allt press. Jag tycker att föreläsarna inte var lätt att handskas med 



eftersom de hade orättvisa beteende (Sagal). 

 

Zara beskriver en liknande erfarenhet av fördomar även om hon inte har upplevt det från lärare så har hon 

det från sina studiekamrater och särskilt de manliga. 

 

Som en mörkhyad ensam kvinna har det varit en utmaning speciellt bland mina manliga 

klasskamrater. Man har lättare att komma närmare med sina andra klass kamrater med 

utländska bakgrund än de svenska studenterna, måste jag säga. Jag upplever visa fördomar 

och att jag är den enda tjej i klassen hjälper inte heller (Zara). 

 

Sabax menar att förutfattat antaganden finns det överallt och att hon som en somalisk muslimsk kvinna är 

föremål för det dock känner hon sig inte påverkad av de negativa fördomarna. 

 

Negativ bemötandet kommer, eftersom ens efternamn kanske inte är svensk, eller att jag är 

somalisk, muslimsk kvinna samt en afrikan. Vi lever ju i ett samhälle som har andra tankar 

om afrikaner och man får räkna med fördomar från alla håll. Men det är inget jag låter stå 

i vägen för mig, utan jag fortsätter och tar plats där jag tycker jag passar in i (Sabax). 

 

 

5.4.4. Segregation i klassrummet 

 

 Flera av informanterna beskriver ett tydligt hinder de själva upplever i deras utbildningar. Informanterna 

framför att studentkontakten ofta blir väldigt segregerade. Detta med anledning av att olika etniska grupper 

i klassen nästan alltid bildar homogena studiegrupper. Enligt informanterna uppstår ett problem när de 

läser en kurs där det plötsligt inte finns några andra med samma bakgrund som de själva. Vilket bidrar till 

att informanterna har svårt att kunna ta del av de informella grupperingar som är viktiga som stöd till 

lärandet. Segregationen i klassrummet har observerads av samtliga informanter. Sagal berättade 

ensamheten hon upplevde i klassrummet innan hon träffade kvinnor med samma bakgrund som hon själv.  

 

Det är segregerad i klassen och alla håller sig med de som har samma ursprung. Jag 

var ensam för ett tag. Som tur har två somaliska tjejer som bytte från en annan skola 

började i min klass så vi gör allt tillsammans och hjälps åt (Sagal). 

 

Rahma beskriver erfarenheten av att bli exkluderad när det kommer till grupparbete samtidigt beskriver 

hon att hon har upplevt fördomar från hennes klasskamrater. 

 

Mina klasskamrater i den kursen som jag läser nu vill inte jobba med mig, Det gör 

mig inget men det skrämde mig att de här människorna med sin förförståelse och 

fördomar skulle jobba inom vården, möter kvinnor med olika bakgrunder. Deras 

uppförande i klassen reflektera tillbaka på de som människor (Rahma). 

 

 

 

5.4.5. Svårigheter med det institutionella språket  

 

Det akademiska språket som används vid universitetet eller högskola skiljer sig från det vardagliga 

språket. Informanterna berättar att de har haft svårigheter att anpassa sig efter det institutionella språket 

på grund av för lite erfarenhet av det. De berättade om upplevelser av att känna sig utanför i högskolemiljön 

och språket som de upplevde annorlunda än det språk som de var vana vid. 

 



 Vissa vittnar om att lektorer ansåg det akademiska språket som mått på kunskaps innehavandet. Sabax 

berättar att lektorer kontinuerligt har skickat tillbaka skriftliga uppgifter till henne på grund av avsaknad 

av akademiskt språk men hon framför att hennes lektorer inte granskar innehållet av själva uppgifter. 

Vidare framför hon att hon vid en del tillfällen har ändrat språket i hennes arbete och skickat till en annan 

lärare och då fått högre betyg. Sagal berättar även att hon har erfarenhet av upplevda fördomar och 

diskriminering från hennes lärare när det kommer till det akademiska språket. 

 

Ibland skrev jag och mina klasskamrater nästan samma svar på frågor men jag fick 

komplettera medan de svenska klasskamrater fick godkänd, jag tog upp detta flera 

gånger, så de kunde se arbetet sida vid att sida och då kunde läraren klaga på 

slavstavning och mitt språk. Det var mest kommentarer om min språkkunskap och jag 

är inte ens så dålig på tals språket. Jag kan skriva och läsa 2 språk flyttade, både 

swahili och somali och min engelska är inte så dåligt heller. Det gör inte mig klokare 

eller mer utbildad. för vissa föreläsare är det svenska språket som gör dig kunnig i din 

utbildning (Sagal). 

 

Rahma tillägger att det akademiska språket är komplex inte bara för immigrant studenter utan även för 

svenskfödda studenter dock vittnar hon om att lärare granskar mer på det skriftliga språket snarare en 

innehållet. 

Det akademiska språket är svårt för alla, inte bara de som har varit i Sverige kortare tid 

utan även för svenskfödda studenter. Det känns extra eftersom jag inte behärskar språkets 

grunduppbyggnad från början. Det händer också att många lärare tittar extra på språket när 

jag lämnar in uppgifter (Rahma). 

 

6. Analys 

 

Syftet med analysen är att försöka bidra till en fördjupad förståelse för de kvinnliga somaliska studenternas 

erfarenheter med stöd av den socio-kulturella teorin, samt delvis Bourdieus teori om kapital. 

 

 

 

6.1. Socio-kulturella ramar i motivet till utbildning 

 

I studien framkom det att studenternas sociokulturella kollektiva medvetenhet spelar en roll i deras 

utbildningsmotivation och drivkraft. Sagal och Rahma betonade att de lever efter de tidigare generations 

kvinnokraft samtidigt menar de att de har ansvar gentemot de för att ta kulturarvet vidare genom 

utbildning, arbete och stödja familjen ekonomiskt. Medan Zara ser utbildning som ett privilegium som 

hon måste ta tillvara för att bli förebild för hennes syskon, menar Shumax att hon genom utbildning 

kommer skapa ekonomisk kapital för sitt barn. Detta tyder på utbildningens betydelse som gruppframgång 

och inte som personlig angelägenhet vilket ger uttryck för kollektivistiska motiv. Samtliga studenter 

beskriver sig själva och deras utbildnings drivkrafter utifrån deras sociala förhållande till kollektivet, i 

stället för deras personliga vilja till utbildning och individuella självförverkligande. Kollektivetens känslan 

här kännetecknas av att deras självidentitet är skapad av emotionella kulturella interdepends, som enligt 

Hundeide (2006) avser hur olika generationer ger uttryck för relationens beroende där det emotionella 

värdet framhävs i förhållande till tidigare generationer. Det är även detta emotionella kulturella band som 

individer med kollektivistisk sociokulturella ramar har mellan de som påverkar individens utbildningsval 

och nyttan av utbildning enligt Lu och Wan (2018). Detta visas tydligt i resultatet att valet på att 

vidareutbilda sig och utbildningens nytta är utifrån ett kollektiv medvetande. 



 

Men det är inte bara det kollektivistiska bandet som driver kvinnorna, i motivet tillhör även en normativ 

beskrivning av vad som skulle leda till ett gott liv. Föreställning av ett ”gott liv” betonas av samtliga 

informanter som ekonomisk stabilitet och möjlighet att uppnå en social rörlighet. Högre utbildning 

upplevs av studenterna som ett självklar kulturellt verktyg som kan leda till ett större och bättre möjlighet 

att hitta arbete som i sin tur kan bidra till det ideala levnadssättet, någon som enligt informanterna 

underlättas av möjligheten till fri utbildning i Sverige. Studenterna berättade även att de vill använda sina 

tidigare kulturella kapital som verktyg i sin profession vilket även visar utbildningsnytta utifrån 

kollektiviteten. Exempelvis anser Sabax sitt språk och sin bakgrund som resurs inom den svenska 

grundskolan som hon menar kan motverka bristen på somalisktalande grundskolelärare medan Rahma 

berättade om viljan att använda hennes sociokulturella bakgrund som verktyg i barnmorskayrket där hon 

vill motverka fördomar och stereotypisering. De flesta studenterna betonar även att de hämtar sina primära 

stöd från sina sociala kollektivistiska band i form av uppmuntring och stöd. Det är makar, föräldrar och 

syskon som står främst för medieringen. Detta tyder på att kvinnorna använder det kulturella gemenskapen 

som kollektivistiska bandet förse de med stället för att söka stöd från skolan och lärarna. Vilket bekräftar 

det kollektivistiska synsättet som formar kvinnostudenternas utbildnings strävande, men denna kollektiva 

medvetenhet står även för en börda som flera av kvinnorna beskriver som svår. 

 

 

 

6.2. Kollektivet som utmaning i ett individualistiskt samhälle 

 

Det är tydligt utifrån resultatet att kvinnorna är förhållandevis bundna av deras kollektiva socio-kulturella 

diskurser och tolkningsramar vilket påverkar inte enbart deras identitetsskapande som kvinnor, mödrar, 

syskon, fruar, döttrar och studenter, utan även deras hinder och möjligheter vad det gäller utbildningen. 

Studenternas kollektiva medvetande anses som hinder i detta fall när själva sociokulturella traditioner och 

krav på kvinnorna blir orimliga då de upplever att de även måste uppfylla de nya rollerna som det 

individualistiska samhället sätter. Från sina kollektiva roller vill kvinnorna med utbildning både bidra till 

kollektivet, så som familjen och samhället men det är även tydligt att de med utbildning ser en möjlighet 

att utveckla sig själva och en möjlighet att skapa ett symboliskt, socialt och ekonomiska kapital som de 

saknar på grund av migrationen (Bourdieu,1986). Men det kan vara en mycket stor börda för kvinnorna 

att leva efter den kollektivistiska medvetenheten i ett individualistiskt samhälle. Genom att använda det 

kollektiva medvetandets sociala koder får de stöd under sin studiegång och andra sidan kan det kollektiva 

medvetandet ta ifrån fokusen från de unika individer de är och deras självständiga självutveckling separata 

från sina andra roller. Denna aspekt av att vara mellan olika sociala världar genom att fostras i en 

sociokulturell ram som skiljer sig från den de lever in i skapar en stor press, eftersom man i den kvinnoroll 

de tar på sig ska klara av så många olika uppgifter samtidigt. Enligt Zara är det svårt att navigera mellan 

olika förväntningarna som den somaliska kvinnan måste uppfylla både inom hushållet där det är förväntat 

att den somaliska kvinnan tänker på hela kollektivet, inte enbart på sina individuella möjligheter samtidigt 

som det uppleves begräsningar i samhället på grund av sina identiteter. För studenterna skapas en socio-

kulturellram som nog skiljer sig ganska starkt mellan de som utländska födda somaliska kvinnor och 

inrikes födda kvinnor som har ett mer individualistiska sociokulturella ram där man kanske är mer fria att 

bara lägga tid på sin egen utveckling och sin egen utbildning (Hundeide,2006). 

 

 

 

 



 De flesta studenter beskriver likartade upplevelser av ökade social och akademiskpress från skolan, 

samhället och familjen. Men det är även de känslorna av att inte räcka till och svårigheter att anpassa sig 

till de olika sociokulturella ramar som speglar deras yttre sociala verklighet. 

 

6.3. Bristande förkunskaper, fördomar och socio-kulturella hinder 

 

Enligt studenterna handlar psykiskt press dock inte enbart om förväntningar från sin egen kultur och 

samhället utan egna brister i förkunskaper inom svenska skolan som andra studenter redan har. Dessutom 

nämner de att de ofta blir bemötta på ett fördomsfullt och förminskande sätt som bidrar ytterligare till ökad 

psykisk press. Med bristande förkunskaper menas inte enbart det som Sabax utryckte om hennes svåra 

väg till högre utbildningen, utan framför allt det som Zara gav uttryck för kring att förstå vad man som 

student egentligen har för både möjligheter och rättigheter i det svenska högskolesystemet. Här visar sig 

även en skillnad i socio-kulturell bakgrund mellan Zara som kom till Sverige som tonårig och som är van 

vid det svenska skolsystemets kulturella redskap och de andra studenterna.  

 

 

Men den upplevda utmaningen handlade inte enbart om brister i den egna förståelsen för utbildningens 

möjligheter, utan studenterna menar att de upplevde svårighet med att passa in i utbildningsinstitutionen. 

Vissa av studenterna upplevde att lektorer ansåg det akademiska språket som mått på kunskaps 

innehavandet medan andra upplevde att de inte fick stödet de behövde på grund av upplevda fördomar. 

Både lärare och studenterna har sina förutfattade meningar som de tar med sig i klassrummet om hur 

lärandet sker utifrån deras olika sociokulturella syn på utbildning (Hundeide, 2006). Lärarna använder 

språk som redskap att granska studenternas lärande medan studenterna anser att lärarna använder språket 

som maktmissbruk. Detta innebär att mediering inte sker på samma sätt och därför leder till otydlighet och 

missförstånd mellan både aktorerna. Informanterna berättar att de även upplevt segregation i klassrummet 

samtidigt som de ofta känner att de blir utsatta för fördomar från klasskamrater. Segregationen i form av 

homogena grupper som byggs i klassrummet upplevs som hinder mot bildning och nyfikenheten till 

lärandet. Detta eventuellt hindrar de informella grupperingar som är viktiga som stöd till lärandet då 

interaktionen med språkverktyget mellan studiekamraterna förloras (Säljö, 2014). 

 

Även om det tycktes vara positiv med att ha en kandidatutbildning eftersom den tillskrivs värde i 

samhället, menade dessa studenter att de missgynnas i arbetsmarknader på grund av avsaknad social 

kapital men även på grund av deras hudfärg, religion och etnicitet. Detta påverkar också vilka programval 

studenterna gör då de anser att samhället inte har plats för de om de inte väljer område där många 

bristyrken återfinns men också där deras olika identitet inte ses som hinder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Diskussion 

 

Studien visar att studenterna är en bärare av normativa bilder, värderingar och uppfattningar som de är 

socialiserade in i (Hundeide, 2006). Högre utbildning upplevs genom den kollektivistiska kultur där 

familjen står för att stödja och uppmuntra men även som motiv till vidare utbildningen. Med stöd av teorin 

beskrivs också den ständiga förändring som präglar och påverkar kvinnornas studie. Samtidigt tar upp 

studien missförstånd som kan ske när två socio-kulturella ramar möts nämligen studenternas och högre 

utbildningens. I resultatet beskrivs även fördomar, segregation och diskriminering som studenterna 

upplever som hinder och utmaning, både i skolan och på arbetsmarknaden. I det här kapitalet ska jag 

inledningsvis diskutera detta resultat i förhållande till den tidigare forskningen och hur de här kvinnornas 

erfarenheter och känslor liknar, eller skiljer sig från tidigare studier. Jag ska även diskutera metoden och 

studiens brister och utmaningar, och vad som kanske hade kunnat göras på andra sätt. 

 

 

7.1. Resultatdiskussion 

 

Tidigare studier har visat att kvinnliga immigrantstudenter och andra studenter upplever sin utbildning på 

olika sätt. Informanterna i min studie ser högre utbildning som en arena för specialiserad yrkeskunskap 

och ett sätt att förändra sin livskurs i likhet med studenterna i Thunborg, Bron & Edströms (2013) 

forskning. Men resultaten i min studie visar även att kvinnornas motiv berör på den kollektiva 

medvetenheten vilket skiljer sig från Thunborg, Bron & Edströms (2013) forskningen. Enligt Sadeghi 

(2008) ger lärandet och utbildning immigrantkvinnor en förstärkande könsidentitet men också egenmakt, 

erkännande och respekt inom karriärbildning och inom sina egna familjer. Informanterna i denna studie 

ansåg även utbildning och lärande som en chans att utveckla sig, bli självständigt, få stimulerade arbete 

där deras kunnande värdesättas i likhet med deltagarna i Sadeghi (2008) forskning. Studiens resultat tyder 

även på förändrade könsroller samt kulturförändring inom somaliska familjer, där kön och kulturella 

normer förändras på grund av immigration och på grund av att kvinnor utbildar sig i högre utsträckning 

(fontes,2001). Dock har det inte förekommit i intervjuerna i min studie att studenterna söker erkännande 

för sin jämlikhet inom sina familjer som informanterna i Sadeghi (2008) forskning. 

 

 

Fontes (2001) i sin studie finner att de somaliska kvinnliga studenterna valde de traditionella kvinnliga 

yrken som lärare, olika hälsoyrken som sjuksköterska med mera. Hon jämförde med kinesiska studenter 

som var starkt påverkade av sina föräldrar i val av utbildningar och som sedan valde vetenskapliga eller 

tekniska programmer för att få prestige och socialekonomisk mobilitet. Hon konkluderade att skillnaderna 

i val av program beror på att somaliska kvinnliga studenter väljer de hjälpande yrkena för att en dag 

återvända i hemlandet och göra något nytta. I denna studie framkom det att även dessa kvinnliga studenter 

utom Zara läste hjälpande yrken så som studenterna i Fontes (2001) studien. Men anledningen att utbilda 

sig för kvinnorna i denna uppsats skiljer sig från Fontes (2001) deltagare. För studenterna i denna uppsats 

har studieval av utbildningsprogrammet berört på intresse för yrkesprogrammet men likaså att 

utbildningsvalet baserad på framtida arbeten där de inte exkluderas på grund av sin etnicitet, hudfärg och 

religion. Studien bekräfta även Warsams (2017) forskning om ”Cultural hybriditet” där kvinnostudenterna 

identifierar sig som afrikan, kvinnor, muslim, somali samt en del av svenska samhället samtidigt bekräfta 

studien att studenterna försöker överleva den nya miljön de befinner sig som Warsame (2017) förklarade 

om första generationer somalier och svårigheter att integrera alla sina identitets tillhörigheter. 

 



Studiens resultat från studenternas skildringar bekräftar att de har svårigheter med att hitta arbete efter 

utbildning vilket de menar beror på diskriminering och rasism på arbetsmarknaden. Resultat om svårighet 

att få arbete bekräftar forskning kring arbetslöshet och arbetsmarknadens diskriminering av utlandsfödda 

(Johansson och Vingård, 2012 och MUCF, 2021). Studien bekräfta även Ojo (2009) forskning om hur 

afrikanska diasporakvinnor använde familjens stöd för att navigera på sin högre utbildning och 

svårigheterna med att anpassa sig i den utbildningsinstitutioners sociokulturella ramar. 

 

Trots de olikheter som fanns i den tidigare forskning som presenterades i detta arbete fanns det generella 

likheter i olika forskare resultat i hur studenter upplever såväl viljan bakom deras studier men även 

svårigheten att hitta arbete som utlandsfödda. Sammanfattningsvis visar resultatet att informanternas 

utsagor bekräftar delar av tidigare forskningen. Dock saknas det en genomgripande pedagogisk forskning 

riktat mot immigrantakvinnors upplevelse, utmaning och förutsättningar av högre utbildning. En sådan 

pedagogisk forskning skulle kunna bidra med djupare förståelse och bredare kunskap gällande 

marginaliserade studenter. Således är denna uppsats av relevans att genomföra för att kunna bidra med 

en lite mer utökad kunskap utöver vad tidigare forskning har redan konstaterat. 

 

7.2. Metoddiskussion. 

 

Studien omfattar fem somaliska kvinnostudenters subjektiva upplevelser och erfarenheter av högre 

utbildning. Ett semi-strukturerad kvalitativ intervjumetod valdes för att genomföra undersökningen. 

Uppsatsens metod har valts eftersom jag ville fånga upp kvinnornas åsikter men också deras drivkraft, 

hinder och motiv till studierna och denna metod gör det lättare för mig att få fram ett inifrånperspektiv. 

Metoden underlättar förtroendeskapandet mellan mig som undersökare och informanterna och den skapar 

stor frihet för informanterna att utforma svaren. 

 

 

 I början av uppsatsen var tanken att intervjua studenterna i grupp av två och tre dock ändrades allt på grund 

av pandemin. Intervjun skedde genom enskilda Whats-App telefonsamtal. Det var svårt i början att hålla 

långa intervjuer på telefon och vissa kvalitativa aspekter av intervjun kunde inte realiseras exempelvis 

kroppsspråket för att bedöma reaktionerna på frågorna. Trots att jag ändå kunde se alla på videon var det 

inte samma som att göra intervjun ansikte mot ansikte (Bryman, 2015).  

 

Att ha samma kulturella bakgrund som informanterna har lett till att jag har varit noga med objektiviteten 

till fenomenet i studien. För att undvika hemmablindhet och identifikation som kan leda till bias i empirin 

har jag skickat den transkriberade materialet till informanterna för att bekräfta att jag har tolkat empirin 

på rätt sätt utan att blanda in mina egna tankar. Jag är också medveten om att samma respondenter med 

största sannolikhet skulle kunna ge andra svar om undersökningen skulle reproduceras av en annan 

forskare. Under föregående rubriker i metod delen redovisades tillvägagångssättet utförligt till hur studiens 

data samlades, detta för att vara transparent och höja studiens trovärdighet. Citat från informanternas 

erfarenheter har lagt till resultaten för att öka studiens trovärdigheter. På grund av lite deltagare har studiens 

generalisering begränsats (Kavle och Brinkman, 2017). Men studiens resultat kan vara överförbar när det 

gäller sociokulturella skillnader mellan kvinnliga immigrant studenter och utbildningsinstitutioner eller 

när det gäller ett liknande specifikt studieämne och studiegrupp. 

 

 

 

 



 

8. Slutsatser 

 

Det här har varit en intervjustudie av somaliska kvinnornas tankar om, samt erfarenheter av den högre 

utbildning i Sverige i syfte att försöka bidra till en fördjupad förståelse för det som både motiverar, samt 

hindrar och utmanar dessa kvinnor i sina utbildningar. Det som studien kommit fram till är att de kvinnliga 

studenternas motivation till utbildning till stor del drivs av sin sociokulturella bakgrund. Den 

sociokulturella bakgrunden används även som drivkraft för att förverkliga sina utbildningssträvanden. De 

ser även högre utbildning som en nyckel till kulturellt, socialt och ekonomiskt kapital. Studien kom även 

fram till att studenterna upplever socio-kulturella hinder, inte minst i form av stor press på sin kvinnoroll, 

men de upplevde även fördomar och diskriminering både i skolan och på arbetsmarknaden, vilket påverkar 

deras val av utbildning. Med stöd av kvinnornas egna erfarenheter, teorin och den tidigare forskningen har 

studien kommit fram till att det därför finns saker som kan förbättras för de här kvinnornas situation i sina 

utbildningar.  

 

En sådan sak berör inte minst det här med deras kvinnoroller och den press de upplever utifrån den. Här 

skulle man kunna tala om en kvinnokraft som hålls tillbaka och inte ges rätt stöd i samhället. Det finns också 

utmaningar och hinder som studenterna möter i utbildningsinstitutionen, både vad gäller den egna 

förförståelsen och kunskaperna, men också utifrån hur de bemöts av både lärare och kurskamrater.  

Flera av kvinnorna beskrev att de blivit bemötta fördomsfullt och att de ofta blir segregerade i 

utbildningssituationen. Dessa utmaningar borde kunna förebyggas bättre då högre utbildning är en plats 

där fördomar, rasism och segregationer ska förbyggas genom kunskap, kritiskt tänkande och bildning. 

Men det räcker förstås inte enbart som en läroplansidé. Därför behövs det också medvetna strategier i 

klassrummet för att motverka och se över segregation, samt fördomar. För att kunna motverka det behövs 

det uppmuntring av relationer mellan studenterna i samma klass, exempelvis genom att blanda studenter 

när de har grupparbete. Det är inte enbart bra för att motverka segregation utan kan även vara ett bra stöd 

för lärandet (Säljö, 2010), men också för att bygga nätverk inom framtida potentiellt karriärsområde och 

vänskaper. Som lärare är det även viktigt att inte alltid vara för fast i sin egen socio-kulturella bakgrund, 

utan att i stället försöka utveckla en större socio-kulturell och tolkande kompetens för den betydelsen olika 

studenters sociokulturella bakgrund och ramar kan få i utbildningssituationen (Hundeide, 2006). Samtidigt 

så är min förhoppning utifrån både kvinnornas egna erfarenheter, teorin och den tidigare forskningen att 

även studenterna själva ska förstå att de kan ta eget ansvar och sätta sig in i vilka rättigheter och möjligheter 

som existerar för dem i sina utbildningar. Studenterna behöver därför ges stöd och möjligheter för att 

själva kunna ta vara på den kvinnokraft de ger uttryck för, så att de kan uppfylla sina drömmar utan att 

tänka på varken de traditionella roller de tror sig behöva uppfylla, eller att anpassa sina val av utbildning 

efter den strukturella rasism flera av dem upplever existerar på arbetsmarknaden. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8.1. Förslag till vidare forskningsområde 

 

I denna studie har jag tagit del av upplevelse, drivkraft och utmaningar av högre utbildning genom att 

intervjua första generationer kvinnostudenter från Somalia. Att göra en likadan studie från 

universitetslärarnas utgångspunkt hade det varit intressant. Jag skulle vilja undersöka hur lärarna upplever 

att olika sociokulturella ramar påverka studenternas interaktion och deltagande i lärprocessen på olika sätt. 

Det vore även intressant att kunna förstår om det finns pedagogiska verktyg som är tillgängliga för lärarna 

för att kunna bemöta, engagera samtidigt motverka utanförskap av studenter som inte har samma 

sociokulturella ram som utbildningsinstitutioner. Syftet med en sådan undersökning skulle vara att ge en 

fördjupad förståelse för hur de upplever och bemöter dessa studenter. För att nå fördjupad förståelse skulle 

en sådan undersökning utgå ifrån en kvalitativmetod och intervjuer med universitetslärare i Sverige.  
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Bilagor 

 

A. Missivbrev 

Mitt namn är Hibaaq och jag är student vid Mälardalens högskola där jag läser beteendevetenskap. Jag skriver just 

nu mitt examensarbete i ämnet pedagogik. I min uppsats vill jag undersöka olika erfarenheter och tankar om den 

högre utbildningen i Sverige hos kvinnliga studenter med bakgrund i Somalia. Jag är även intresserad vad som 

driver och intresserar dem i utbildningen, samt vad de uppfattar är sitt huvudsakliga stöd till lärande. Intresset i att 

studera somaliska kvinnors erfarenheter och tankar om högre utbildning bottnar i att jag själv har en somalisk 

bakgrund och nu snart ska avsluta min högre utbildning. Jag skulle vara väldigt tacksam om du skulle kunna tänka 

dig att ställa upp på en intervju med mig och berätta om dina erfarenheter och tankar om den högre utbildningen i 

Sverige.  

Jag kommer genomföra intervjuerna under kommande vecka. Jag kommer genomföra sex intervjuer. Varje 

intervju kommer att ta ca 30 minuter till en timme. Val av plats för intervjun kan vi tillsammans komma överens 

om och det går även bra att genomföra intervjun via något videochat-program, exempelvis Whats-App eller Zoom 

med anledning av den pandemi som pågår just nu. Jag kommer spela in intervjun och det som sägs kommer att 

transkriberas till text. Efter transkriberingen kommer inspelningen att raderas. När jag är färdig med min uppsats 

kommer uppsatsen vara tillgänglig på nätet då detta är ett krav från högskolan. Du kan ta del av uppsatsen när den 

är sammanställd och finns på Diva-portalen. 

 

Ditt samtycke och deltagande i denna studie är viktigt för att jag ska kunna genomföra min undersökning. Du 

kommer självklart att vara anonym vid deltagande så att ingen kommer kunna känna igen dig som respondent, detta 

genom att jag kommer att dölja din identitet i arbetet. Endast jag och min handledare kommer att ta del av det 

insamlade materialet under studiens gång och det kommer efter att uppsatsen är godkänd att raderas. Deltagandet 

är helt frivilligt och intervjun kan avbrytas om och när du vill ifall du väljer att inte fortsätta ditt deltagande. 

 

Om du skulle vara intresserad av att delta i min undersökning kontakta gärna mig via mejl eller telefonnummer 

nedan. Du kan även kontakta min handledare. 

Med vänliga hälsningar, 

Student: Hibaaq Abdullahi Hassan  

Mejl: hhn 16005@student.mdh.se 

Telefon: 0700-0000000 

Handledare: Erik Hjulström: erik. hjulström@mdh.se 

Tack för hjälpen. 
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B. Intervjufrågor 

 

Introduktion:  

Presentera mig själv och berätta vad intervjun kommer handla om.  

Förklara varför jag spelar in intervjun, samt påminnelse om de etiska principerna. 

Bakgrundsfrågor 

Berätta lite om dig själv? …. ålder, hur länge du har bott i Sverige. 

Berätta om dina upplevelser när du kom till Sverige? … 

Berätta om dina upplevda erfarenheter från hemlandet? 

Vad innebär det för dig att vara somaliska kvinna? 

Vad drömde du om att bli när du växte upp? 

Tankar om utbildning och skolan allmänt 

Gick du i en skola i ditt hemland eller började du gå i skola i Sverige 

Berätta om dina erfarenheter kring skola och utbildning? Upplevde du några hinder när du började din utbildning? 

Känner du att du kan förverkliga dina drömmar i Sverige? 

Tankar om högre utbildning 

Berätta om inriktning? vad lede till att du valde just din inriktning? Hur länge har du studerat? 

Vad anser du vara den högre utbildningens huvudsakliga syfte enligt dig, (vad är det du hoppas att den ska ge?  

Vad innebär bildning och utbildning för dig? 

Varför var det viktigt för dig att vidare utbilda dig? 

Berätta om beslutet som lede dig till att vilja gå på en högre utbildning? 

Vad upplever du var din huvudsakliga drivkraft i utbildningen? vad driver dig? 

Upplever du att det finns drivkraft i bildningsprocessen på högskolan? 

Känner du att högre utbildning förbereda dig inför arbetsmarknad? 

Erfarenheter av den högre utbildningen 

Berätta vad var dina utmaningar, hinder och möjligheter du har haft i sin utbildning? (svårigheter, varit lätt,) 

Har du blivit utsatta för några fördomar och negativt bemötande? 

Hur är relationen till dina studiekamrater? 

Stöd till lärande 

Upplever du att du har stöd till ditt lärande på högskolan? 

Vem eller vad är det huvudsakliga stödet? 

Vad för storts stöd skulle du vilja se mer av? 

Avslutning 

Berätta om vad du ser dig själv göra i framtiden. Är detta punkter Karriär / Jobb / familj…… viktiga för dig 

Finns det något mer Avslutning: Något annat du/ni vill dela med mig eller ni / du skulle vilja tillägga men inte haft 

chansen.



 


